
16 NORMAS LEGALES Sábado 13 de julio de 2019 /  El Peruano

en la Maestría Acreditada en Ciencias de Defensa y 
Seguridad Interamericana en el Colegio Interamericano 
de Defensa (CID), en la ciudad de Washington D.C., 
Estados Unidos de América, a órdenes del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, en el periodo comprendido del 01 
de julio de 2019 al 30 de junio de 2021; asumiendo sus 
funciones desde el 15 de julio de 2019 hasta el 30 de junio 
de 2021, así como autorizar su salida del país el 14 de 
julio de 2019 y su retorno el 01 de julio de 2021.

Artículo 2.- El Ejército del Perú, efectuará los pagos 
que correspondan, con cargo al presupuesto institucional 
Año Fiscal 2019, de acuerdo a los conceptos siguientes:

Pasajes aéreos de ida: (Titular, Esposa e hija), Lima – Washington D.C,
Estados Unidos de América, (clase económica)
US$ 2,000.00 x 03 personas (Incluye TUUA) US$  6,000.00

Gastos de traslado – Ida (equipaje, bagaje e instalación)
US$ 10,693.80 x 02 x 01 persona US$ 21,387.60

Compensación Extraordinaria por Servicio en el Extranjero
US$ 10,693.80/31 x 17 días x 1 persona 
(15 Jul al 31 Jul 2019) US$   5,864,34
US$ 10,693.80 x 5 meses x 1 persona 
(Ago 2019 – Dic 2019) US$ 53,469,00

Total a pagar US$ 86,720.94

Artículo 3.- El monto de la Compensación 
Extraordinaria Mensual será reducido por el Ejército del 
Perú, en la misma cantidad que la bonificación otorgada 
de conformidad con los literales a), b) o c) del artículo 
8 del Decreto Legislativo Nº 1132, en cumplimiento al 
segundo párrafo del numeral 1.4 del artículo 1 del Decreto 
Supremo Nº 262-2014-EF.

Artículo 4.- El otorgamiento de la Compensación 
Extraordinaria Mensual por Servicio en el Extranjero, se 
hará por días reales y efectivos de servicio en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y sus 
modificatorias; en el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF; 

con cargo al respectivo Presupuesto Institucional del Año 
Fiscal correspondiente.

Artículo 5.- El Comandante General del Ejército del Perú 
queda facultado para variar la fecha de inicio y termino de la 
autorización a que se refiere el artículo 1, sin exceder el total 
de días autorizados y sin variar la actividad para la cual se 
autoriza el viaje, ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 6.- El Oficial Superior designado, deberá 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 7.- El Oficial Superior designado revistará 
en la Oficina Administrativa del Cuartel General del 
Ejército del Perú, durante el periodo de tiempo que dure la 
Comisión Especial en el Exterior.

Artículo 8.- El Oficial Superior designado, está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE MOSCOSO FLORES
Ministro de Defensa

1788346-1

Aprueban Mapa de Procesos, el Inventario 
de Procesos y el Manual de Procedimientos 
- MAPRO del Centro Nacional de Estimación, 
Prevención y Reducción del Riesgo de 
Desastres - CENEPRED

Resolución JefAtuRAl
n° 064-2019-cenePReD/J

Lima, 25 de junio de 2019

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE DECLARACIONES JURADAS

Se comunica a los organismos públicos que, para efecto de la publicación en la Separata Especial de 

Declaraciones Juradas de Funcionarios y Servidores Públicos del Estado, se deberá tomar en cuenta lo 

siguiente:

1. La solicitud de publicación se efectuará mediante oficio dirigido al Gerente de Publicaciones 

Oficiales y las declaraciones juradas deberán entregarse en copias autenticadas o refrendadas por 

un funcionario de la entidad solicitante.

2. La publicación se realizará de acuerdo al orden de recepción del material y la disponibilidad de espacio 

en la Separata de Declaraciones Juradas.

3. La documentación a publicar se enviará además en archivo electrónico (CD o USB) y/o al correo 

electrónico: dj@editoraperu.com.pe, precisando en la solicitud que el contenido de la versión 

electrónica es idéntico al del material impreso que se adjunta; de no existir esta identidad el cliente 

asumirá la responsabilidad del texto publicado y del costo de la nueva publicación o de la Fe de Erratas 

a publicarse.

4. Las declaraciones juradas deberán trabajarse en Excel, presentado en dos columnas, una línea por 

celda.

5. La información se guardará en una sola hoja de cálculo, colocándose una declaración jurada debajo 

de otra.

GeRenciA De PuBlicAciones oficiAles



17NORMAS LEGALESSábado 13 de julio de 2019
 El Peruano /

VISTO:

El Informe N° 032 -2019-CENEPRED/OPP, de 
fecha 24 de Junio de 2019, emitido por la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto; y; 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, declara al Estado Peruano 
en proceso de modernización en sus diferentes 
instancias, dependencias, entidades, organizaciones 
y procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión 
pública y construir un Estado democrático, descentralizado 
y al servicio del ciudadano;

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2013-
PCM se aprueba la Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública y en su numeral 3.2 Pilares 
Centrales de la Política de Modernización de la Gestión 
Pública, establece que la gestión por procesos debe 
implementarse paulatinamente en todas las entidades, 
para que brinden a los ciudadanos servicios de manera 
más eficiente y eficaz, y logren resultados que los 
beneficien. Para ello, se deberán priorizar aquellos 
procesos que sean más relevantes de acuerdo con la 
demanda ciudadana, a su Plan Estratégico Institucional 
y a sus competencias para luego poder organizarse en 
función a dichos procesos;

Que, el literal b) del artículo 21 del Reglamento del 
Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión 
Pública, aprobado mediante Decreto Supremo N° 123-
2018-PCM, establece que la función normativa del ente 
rector del Sistema Administrativo de Modernización 
de la Gestión Pública comprende la facultad de emitir 
resoluciones de Secretaría de Gestión Pública a través de 
las cuales se aprueban normas técnicas que establecen 
procedimientos, protocolos, estándares u otros aspectos 
técnicos a implementar o cumplir por las entidades 
públicas, así como disposiciones que complementan 
las normas sustantivas, vinculadas con el Sistema 
Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, 
siendo de obligatorio cumplimiento para las entidades 
públicas comprendidas dentro de su ámbito de aplicación;

Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública N° 006-2018-PCM/SGP, se aprueba la Norma 
Técnica N° 001-2018-SGP, Norma Técnica para la 
implementación de la gestión por procesos en las 
entidades de la administración pública; documento en el 
cual se establece en el párrafo 6.2, disposiciones para la 
formulación del Manual de Procedimientos - MAPRO; que 
es un documento de gestión institucional;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el literal a) del 
Artículo 15 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Centro Nacional de Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres, aprobado por 
Decreto Supremo N° 104-2012-PCM, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, tiene entre otras funciones 
el de proponer, coordinar y conducir los procesos de 
planeamiento, presupuesto, racionalización, proyectos de 
inversión pública y modernización, promoviendo el uso de 
técnicas modernas de simplificación;

Que, de acuerdo al Informe N° 
032-2019-CENEPRED/OPP, la Oficina Planeamiento 
y Presupuesto propone la aprobación del Mapa de 
Procesos, el Inventario de Procesos y el Manual 
de Procedimientos - MAPRO del Centro Nacional 
de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo 
de Desastres - CENEPRED, con la finalidad de 
implementar progresivamente la gestión por procesos 
dentro de la entidad; por lo que resulta necesario 
expedir el acto resolutivo mediante el cual se apruebe 
los mencionados documentos de gestión; 

Que, estando a lo opinado por la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto y con el visado de los 
responsables de la Secretaría General, la Dirección de 
Gestión de Procesos, la Dirección de Fortalecimiento 
y Asistencia Técnica, la Dirección de Monitoreo, 
Seguimiento y Evaluación, la Oficina de Asesoría Jurídica, 
la Oficina de Cooperación y Relaciones Internacionales, 
la Oficina de Administración y la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto, y; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27658 
Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado; 
Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-
2018-PCM/SGP, que aprueba la Norma Técnica N° 
001-2018-SGP para la implementación de la gestión por 
procesos en las entidades de la administración pública; 
el Decreto Supremo N° 104-2012-PCM Reglamento de 
Organización y Funciones del CENEPRED; y en uso 
de las competencias funcionales otorgadas mediante 
Resolución Suprema N° 291-2016-PCM;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Mapa de Procesos, el 
Inventario de Procesos y el Manual de Procedimientos - 
MAPRO del Centro Nacional de Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres - CENEPRED.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Administración 
la publicación de la presente Resolución Jefatural en el 
Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del 
CENEPRED.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WLADIMIRO GIOVANNINI Y FREIRE
Jefe del CENEPRED

1787744-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Designan Jefe de la Unidad Territorial de 
Ayacucho del Programa Nacional Cuna Más

Resolución De DiRección eJecutivA
n° 947-2019-MiDis/PncM

Lima, 11 de julio de 2019

VISTO:

El Memorándum N°1309-2019-MIDIS/PNCM/
UGTH, de fecha 09 de julio de 2019, emitido por la 
jefa de la Unidad de Gestión del Talento Humano; el 
Memorándum N° 308-2019-MIDIS/PNCM/DE, de fecha 
09 de julio de 2019, emitido por la Dirección Ejecutiva; 
el Informe N° 1075-2019-MIDIS/PNCM/UAJ, de fecha 
11 de julio de 2019, emitido por la Unidad de Asesoría 
Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 003-2012-MIDIS 
se creó el Programa Nacional Cuna Más, como programa 
social focalizado, adscrito al Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social, con el propósito de brindar atención 
integral a niñas y niños menores de 36 meses de edad 
en zonas en situación de pobreza y pobreza extrema, el 
cual brinda sus servicios a través de dos modalidades de 
intervención: a) Cuidado Diurno y b) Acompañamiento a 
Familias, y cuyo plazo de vigencia fue ampliado mediante 
Decreto Supremo N° 014-2017-MIDIS hasta el 31 de 
diciembre de 2022;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
274-2017-MIDIS, publicada el 12 de diciembre de 2017, 
se resolvió aprobar el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional Cuna Más, en el cual se determina 
su estructura, funciones generales, funciones específicas 
de las unidades que lo integran, así como los principales 
procesos estratégicos, misionales y de apoyo de 
conformidad con los lineamientos establecidos por el 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Qué, la Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad 
ejecutiva y administrativa del Programa Social que 
depende jerárquica y funcionalmente del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones Sociales del MIDIS y 
tiene a su cargo la decisión estratégica, conducción 
y supervisión de la gestión del Programa Social. se 
encuentra a cargo de una Directora Ejecutiva quien ejerce 


		2019-07-13T04:29:07-0500




